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LEI COMPLEMENTAR N.**, *

DE 14 DE JULHO DE 11T1,3

DISP• SOBRE A ESEA DE REFERENCIAS APLICAVEIS AOS

ARTIGO 4.0 -.

III 2. A LINHANA

ONDE SE'LE:

APETIACAO

............

III NA L A LINHA

ONDE SE LE:

*. DO ARTIGO 4A, DA LEI FEDERAL N: * *...... .........

LEIA-SE:

*. DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.* *

LEI COMPLEMENTAR N.* 325,

DE 14 DE JULHO DE II*3

REAJUSTA OS VALORES DOS PADROES DE VENCIMENTOS, DOS

DAPOLICIACOMPONENTES MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO E

...... .........

LEIA-SE: *

*. DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.*...... .........

REAJUSTA OS VALORES DAS ESCALAS DE VENCIMENTOS E SALARIOS

ARTIGO 5. 0 NA 23 LINHA

ONDE SE LE:

*. DOS SERVIDORES DA ESTRADAS DE FERRO CAMPOS

DO JORDAO...... SERAO *.........

LEIA-SE:

*. ...... DOS SERVIDORE;•DA ESTRADA DE FERROAMOS DO

JORDAO SERAO *

DECRETO N. DE 25 DE JULHO DE IN3

DETERMINA QUE AS MULTAS, JUROS E ACRESCIMOS, NA COBRANCA DO

ANDRE FRANCO" MONTORO, GOVERNADOR DO

ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

CONSIDERANDO QUE, POR FORCA DE PRECEITO CONSTITUCIONAL

20% (VINTE POR CENTO) DO PRODUTO DA ARRECADACAO DO ICM

CONSTITUEM PARCELA PERTENCENTE AOS MUNICIPIOS;

CONSIDERANDO QUE, NA INTERPRETACAO DESSE PRECEITO, TEM

HAVIDO DIVERGENCIA ENTRE OS MUNICIPIOS E O ESTADO SOBRE A

INCLUSAO, NO VALOR A SER CONSIDERADO PARA A PARTILA DE PARCELAS

ARRECADADAS PELO ESTADO A TIT.ULO DE MULTA, JUROS E OUTROS

ENCARGOS ESTABELECIDOS PELA LEGISLACAO DO ICM ;

, CONSIDERANDO QUE O PODER JUDICIARIO TEM REITERADAMENTE

DECIDIDO QUE A RAZAO ESTA COM OS MUNICIPIOS, DEVENDO SER

INCLUIDO NO MONTANTE A PARTILHAR O VALOR TOTAL DO CREDITO

TRIBUTARIO, OU SEJA, TODO O VALOR QUE E RECCEBIDO PELO ESTADO COM O

IMPOSTODE EM VIßUDE DELE;

PUBLICIDADE

A PARTIR DE 1.* DE ENTRADO VIGOR
AGOSTO, EM OS

NOVOS PRECOS DE PUBLICIDADE, DO DIARIO OFFICIAL DO

ESTADO DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES ABAIXO:

INEDITORIAIS (POR CM DE COLUNA) 2.880,00................

PODER JUDIC{ARIO (POR CM DE 2 COLUNAS) 4.225,00

EXECUTIVO SECAO I (POR CM DE 2 COLUNAS)........ 3.380,00
-

EDHIS DE PROCLAMAS DE CASAMENTO ................. 5.580,00

DOCUMENTOS PERDIDOS (3 VEZS 3.550,00..................

POT1 PO

LCTO

IDAD C4D D SI.

TSR 40 OSI
- -

OS MUNICIPIOS, NUMA EPOCA EM QUE SE ENCONTRAM CARENTES

DERECURSOS: '-,

CONSIDERANDO, FINALMENTE, A NECESSIDADE DE SE EVITAREM

NOVAS DEMANDAS ENTRE O ESTADO E MUNICIPIOS SOBRE ESSA

QUESTAO; .

DECRETA:

-

MENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO

PELO DECRETO N. * 17.727. DE 25 DE SETEMBRO DE 198L O SEGUINTE

PARAGRAFO:

** 3. * PARQ DA ARRECADACAO
APURACAO DO PRODUTO A QUE

"CAPUT" DESTE ARTIGO, SERAO CONSIDERADOS, ALEM DOSE REFERE O

VALOR DO IMPOSTO, VALORES ELE AGREGADOS CORRESPONDENTES
* OS A

A MULES PUNITIVAS OU MORATORIAS, JUROS E ACR&SCIMOS,

EXCETUADAS AS PARCELAS QUE CONSTITUEM HONORARIOS ADVOCATICIOS

. . ,. .

ARTIGO 23 ESTE DECRETO ENCARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, JULHO DE 1983.

DOS 29 DE

ANDRE FRANCO MONTORO

E

*IO SAYA&

•;ECRETARIODA FAZENDA *

PUBLICADO NO GABINETE CIVIL DO GOVERNADOR, AOS 29 DO

JULHO DE 1983.

MARIA ANL•GAL/AN/,

DECRETO N.* 21.11L DE 22 DE JULLYO DE 1N .: ': *

SIMPLIFICA O REGIME FISCAL DA MICROEMPRESA

AÑDRE FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO

ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIC0ES LEGAIS,

LEGISLACA0 FISCAI ACOMPANHA•"DECONSIDERAND0 QUE A DEVE

PERTO A EVOLUCAO DOS FENOMENOS SOCIO-ECONOMICOS, EM BUSCA

DO DESEJAVEL PONTO DE EQUILIBRIO ENTREI0S INTERESSES DO FISCO E
.

OS DO CONTRIBUINTE; ,.

* CONSIDERANDO QUE, POR SUAS CARACTERISTICA ECONOMICA E

ESTRUTURAIS, ALIADAS AS DIFICULDADES DO MOMENTO, AS EMPRESAS

DE PEQUENO PORTE SOFREM COM MAIOR INTENSIDADE A CARGA

ADDO CUNPRIMENTO DUS OBRIGACOOES RELATIVAS AASMINISTRATIVA

TRITURACAO FISCAL ATRIBUIDAS A GENERALADO DOS CONTRIBUINTES L

CONSIDERANDO QUE, EMBORA EXITENTES EM GRANDE NUMERO,

- ESSES CONTRIBUINTES TEM PARTICIPACAO NAO MULLO EXPRESSIVA NA

ARRECADACAO DO IMPOSTO;
*

..

CONSIDERANDO QUE, POR SUA EXPRESSAO SOCIAL, DEVORE AS

PEQUENAS EMPRESAS MERECER AMPARO E "ESTIMULO NECESSAIOS A .

SUA SOBREVIVENCIA E DESENVOLVIMENTO;

CONSIDERANDO, FINALMENTE, O QUE DISPOE O AJUSTE SINIEF

N. O. 2, DE23 DE OUTUBRO DE H*1, APROVADO POLO DECRETO N,*

17.953, DE 3DE NOVEMBRO DE 1981

DECRETA: *
*

* ARTIGO 1.0 OS ESTABELECIMENTOS DE PEGUENO PORTE FICAM-

AUTORIZADOS A CUMPRIR NA FORMA SIMPLIFICADA PREVISTA NESTE

DECRETO SUAS OBRIGACOOES FISCAIS PERTINENTES AO IMPOSTE DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, INDEPENDENTEMENTE DE SER O TITULAR

PESSIOA FISICA OU JURIDICA -

ARTIGO 2. * CONSIDERAR-SE-A DE PEQUENO PORTE O ESTABELE

CIMENTO QUE CUMULATIVAMENTE ATENDER AOS •,•GUINTES

REQUISITOS: - - .* * . -

I SER ESTABELECIMENTO UNICO DA* EMPRESA * EFETUAR

COMPRAS ANUAIS DE MONTANTE IGUAL OU INFERIOR AO

VALOR NOMINAL DE 3.0* (TROS MIL) OBRIGACOOES

REA"

JUSTAVEIS DO TESOURO NACION (ORTN) ;

=VENDASEXCLUSIVA REALIZAR EM CARATER PERMANENTE

VAREJO, MIO ATIVIDADO DE AMMBU.MENTE A EXERCER

LANTE, NEM PROMOVER OPERA•,SFORA DO

ESTABELECIMENTO; .

IH BESTAR DESOBRIGADA DO PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

PRODUTOS INDISTRIALIZADOS DE COMPETENCIA DA
* -

ESTAR 17*, DE 14NODE ABRIL DE

DO DECRETO-LEI FEDERAL N.*

-

1950. '
. .

* 1.O PARA EFEITO DA DETERMINACAO DO MONTANTE REFERIDO
-

NO INCISO I: -.

1. CONSIDERAR-SE-A O VAHIA DAS COMPRAS DE MERCADORIAS

FESTONADAS NO ANO CIVIL IMEDIATAMENTE ANTERIOR AO DA

INCLUSAO DO ESTABELECIMENTO NO REGIME FISCAL

SIMPLIFICADO INSTITUIDO POR ESTE DECRETO;

2. ADOTAR'-SE-A O VALOR DA ORTN FIXADO PARA O* MES DE

DEZEMBRO DO ANO AO *IMEDIATAMENTE ANTERIOR DA INCLUSAO

NO REGNER

3. 'NAO SE COMPUTARA O VALOR DAS ENTRADAS DE BENS

DEISTI NADOS AO ATIVO IMOBILIZADO E DE MATERIAL DE USO OU

* CONSUM O DO ESTABELECIMENTO

* 2. 0 --NA HIPOTESE DE INICIO DE ATIVIDADE NO

IMEDIATAMENTE ANTERIOR AO DA INCLUSAO DO ESTABELECIMENTO NO REGIME

ORA INSTITUIDO, O MONTANTE MENCIONADO NO INCISO 1 SERA

CALCULADO A RAZAO DE 250 (DUZENTAS E CINQUENTA) ORTN POR MES OU

FRACAO DE ATIVIDADE

ARTIGO 30 A INCLUSAO NO REGIME DEPENDERA DE ADESAO DO

CONTRIBUINTE, MANIFESTADA FORMULARIO PROPRIO,EM A SER

APRESENTADO A REPARTICAO FISCAL DA SITUACAO DO ESTABELECIMENTO

(CONTI,NA NA PAGH•2)

*I. :::**


